
           
 

 

1 

 

 

   

 

 

 

           
 

 

COMUNE DI NAPOLI 

Area Infrastrutture di Trasporti 
Servizio Linee metropolitane  

 

 

 

 
 
 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 29 del 27 maggio 2024 
 
 
 
 

Oggetto: Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del dell’appalto di 
progettazione esecutiva ed esecuzione lavori sulla base del progetto definitivo relativo all’intervento 
denominato: Ampliamento del deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della Linea 1 
della Metropolitana di Napoli – Località Piscinola. 
Nomina direttore dei lavori 
Progetto cofinanziato con misura M2C2 – 4.2 del PNRR 
CIG 9884728F94 – CUP B61E16000790007 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 27/05/2024, DISP/2024/0004784



           
 

 

2 

 

 

   

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Linee metropolitane 

Premesso che: 

L’appalto integrato in oggetto è parte di un intervento complesso, denominato Ampliamento del 
deposito mezzi di trazione e officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli – 
Località Piscinola e rientra tra le opere finanziate con i fondi PNRR finanziata attraverso il Decreto 
Mims 448/2021 e successivo DPCM del 28 luglio 2022 per le opere indifferibili; 

con determina dirigenziale 1070/E n.12 del 31 ottobre 2022 è stata nominato come RUP l’ing. Serena 
Riccio; 

con determinazione dirigenziale n.11/K del 23 giugno 2023, (IG n. 1246 del 27 giugno 2023) il Servizio 
Linee metropolitane ha indetto la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di progettazione 
esecutiva ed esecuzione di lavori dell’intervento denominato: Ampliamento del deposito mezzi di 
trazione e officina di manutenzione della Linea 1 della metropolitana di Napoli località Piscinola; 

con la suddetta determinazione è stato stabilito di procedere mediante unica procedura di gara 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

con determina dirigenziale 1063/E n. 3 del 07 dicembre 2023 (DETDI n. 825 del giorno 11/12/2023) è stata 
disposta l’aggiudicazione, sottoposta a condizione di integrazione dell’efficacia a seguito della regolarità delle 
verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, a favore del Costituendo RTI ITERGA COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L. - INGG. LOY DONÀ BRANCACCIO LDB S.P.A., P.IVA: 04790171005 per un importo ribassato di euro 
60.550.550,43 al netto di IVA e comprensivo di oneri di sicurezza pari a euro 1.611.714,69; 

con determinazione dirigenziale 1063/K n. 05 del 28/03/2024 (IG n.874 del 16/04/2024) all’esito 
della verifica, ai sensi degli articoli 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, del possesso in capo al RTI affidatario 
dei requisiti prescritti, il Dirigente del Servizio Linee Metropolitane ha dichiarato l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell'appalto a favore del Costituendo RTI ITERGA COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. - INGG. LOY DONÀ BRANCACCIO LDB S.P.A., C.F./P.IVA:04790171005, sede legale in 
Napoli alla via F. Giordani, 23. 

Considerato che: 

con nota PG/2024/224577 dell’8 marzo 2024 è stata richiesta l’attivazione della procedura di ricerca di 
professionalità interne per lo svolgimento dell’incarico di direzione lavori ex art 101 del D.lgs. 50/2016 
dell’intervento; 

la procedura di interpello ha dato esito negativo, non essendo pervenute candidature nei tempi indicati; 

trattandosi della realizzazione di una infrastruttura collegata al deposito già gestito dalla ANM, che sarà 
consegnata alla medesima società e per la quale è necessario governare e coordinarsi per le potenziali 
interferenze con l’esercizio ferroviario, con nota PG/2024/0315591 del 05 aprile 2024 è stato richiesto al 
gestore ANM S.p.A. di fornire una rosa di candidati per l’espletamento dell’incarico di direttore di lavori anche 
in considerazione della specifica competenza. 

Comune di Napoli
Data: 27/05/2024, DISP/2024/0004784



           
 

 

3 

 

 

   

 

 

 

 
ANM con nota n.0012964 del 23/05/2024, acquisita con PG/2024/471888 ha fornito il nominativo dell’ing. 
Sabatino De Stefano per l’incarico di direttore dei lavori, riservandosi di indicare, con successiva 
comunicazione, i nominativi di due direttori operativi, ciascuno sussidiato da un gruppo di assistenti tecnici 
specialistici.  

È stato valutato positivamente il Curriculum dell’ing. Sabatino De Stefano  

Sono state acquisiste le dichiarazioni sulla inesistenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di 
interesse, anche potenziali 

Ritenuto necessario: 

nominare l’ing. Sabatino De Stefano quale Direttore dei Lavori dell’ampliamento del deposito mezzi di 
trazione e officina della linea 1 metropolitana di Napoli-località Piscinola deposito linea 1; 

concordare con il gestore ANM, anche nel corso delle attività di progettazione la definizione di una  
specifica convenzione per le attività di supporto tecnico operativo necessarie per la buona riuscita 
dell’intervento.  
 
Attestato che: 

l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato e integrato dal D.L. 
n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012, e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 
lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale del 28/02/2013; 

ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. e ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse della Dirigenza che adotta il presente atto; 

visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza, il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito del Comune di Napoli; 

il presente documento non contiene dati personali; 

Visti: 

la legge 241/1990; 

il decreto legislativo 267/2000; 

il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni 
  

Comune di Napoli
Data: 27/05/2024, DISP/2024/0004784



           
 

 

4 

 

 

   

 

 

 

 
DISPONE 

 

Nominare quale direttore dei lavori, per l’intervento denominato: Ampliamento del deposito mezzi di 
trazione e officina di manutenzione della Linea 1 della Metropolitana di Napoli – Località Piscinola: 
Ing: Sabatino De Stefano  
 
Stabilire che le somme per le prestazioni del Direttore dei Lavori e dei suoi collaboratori saranno valutate 
secondo il metodo di calcolo previsto nel regolamento sul compenso incentivante del personale interno 
all’Amministrazione 
 
Rinviare ad un successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa 
 
Riservarsi di concordare con il gestore ANM, anche nel corso delle attività di progettazione la definizione 
di una specifica convenzione per le attività di supporto tecnico operativo necessarie per la buona riuscita 
dell’intervento.  
 
 
Comunicare il presente provvedimento all’U.O.A. Politiche di coesione e PNRR per gli adempimenti 
consequenziali; 

Procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione “Amministrazione 
Trasparente” del portale dell’Ente 

Inviare copia del presente provvedimento per quanto di competenza e per opportuna conoscenza al 
Servizio edilizia scolastica e beni confiscati per le funzioni di supporto al RUP. 

 

 

 
 

Il Dirigente 
Servizio Linee metropolitane 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 
 
 
 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 
82/2005. 
 
 

Comune di Napoli
Data: 27/05/2024, DISP/2024/0004784


		2024-05-27T08:43:55+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




